Commented [p56]: fol.28v (GB 50)

Homelia .xi. Ex capitulo .iii. [fol.28v-32r]

Videns autem multos phariseorum: et saduceorum uenientes ad baptismum suum: dixit eis. Genimina uiperarum quis demonstrauit uobis fugere a uentura ira? Facite ergo fructum dignum penitentiae. Et ne uelitis dicere intra uos patrem habemus Abraam. Dico enim uobis: quoniam potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abrae. Iam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum excidetur: et in ignem mittetur. Ego quidem baptizo uos in aqua in penitentiam: qui autem post me uenturus est: fortior me est: cuius non sum dignus calciamenta portare.

Quemadmodum igitur christus ait: quia non crediderunt iohanni? quia scilicet non erat aliud non credere iohanni: nisi quem ille praedicabat nolle suscipere. Nam et prophetias: et legislatorem uidebatur audire: sed tamen obedire eos illis negauit: quoniam prophetatum ab illis dominum suscipere noluerunt. Si enim inquit crederetis moysi: crederetis forsitan et mihi. Et cum interrogarentur a christo: baptisma ioannis unde esset: dixerunt: si dixerimus de terra timemus populum: si uero dixerimus de coelo dicet nobis: quomodo ergo non creditis ei? Et ex his omnibus illud liquido comprobatur: quod aduenerint quidam: et baptizati sunt: non tamen ad fidem quoque quae praedicabatur, accesserint. nam ioannes euangelista quoque malignitatem eorum euidenter ostendit: ex eo scilicet quod ad baptistam miserant sciscitandum: si tu es helyas: si tu es christus: propter quod intulit. Qui autem missi fuerant: erant ex phariseis. Quid igitur populi? nonne idipsum quidem putabant? Sed illi simplici illud suspicabantur animo: nulla prorsus ratione fuscato. Pharisei uero occasionem qua aliquid repraehenderent, quaerebant. Quia enim manifestum erat ex uico regis dauid christum esse uenturum: hic uero de leuitica ueniebat tribu: insidias ei in interrogatione posuerunt: ut si hic aliquid loqueretur: illi ad accusandum repente consurgerent. Hoc igitur etiam per ea quae secuntur, exposuit. Ioanne quippe nihil horum quae illi expectauerant confitente: tamen reprehendere non morantur dicentes. Quid ergo baptizas si tu non es christus? Atque ut discas quoniam alia quidem pharisei: alia uero populi ad eum uoluntate ueniebant: audi quemadmodum euangelista istud quoque declaret de populo quidem dicens: quia aduenirent ut baptizarentur ab eo: confitentes peccata sua. De phariseis uero haud si militer: quoniam uidens multos uenientes ad baptisma dixerit serpentes genimina uiperarum. O admirabilem animi magnitudinem, stupendamque constantiam: quam libere illis omnibus loquitur qui propheticum semper sitiebant cruorem, quique in nullo erant serpentibus mitiores. Quanta: et ipsos: et ipsorum parentes libertate castigat. Sed dicat hic aliquis libertatem quidem illam fuisse praecipuam. Caeterum illud esse quaerendum utrum narrationem aliquam habuerit ipsa libertas. Neque enim peccantes uiderat: sed post peccata conuersos: propter quod nec increpare debuerat: sed e regione laudare, atque suscipere: quia scilicet urbibus ac domibus derelictis ad eremum cucurrissent: ut ueritatem praedicationis audirent. Quid ergo dicemus? Non utique illum absque consyderatione tanta seueritate fremuisse: et neque praesentibus: neque absentibus pepercisse. Nam quia reuelante sibi deo cordis eorum occulta perspexerat, eosque superbum sapere de parentum nobilitate cognouerat: hanc illis perditionis esse causam: et hinc in ultimam eos sciebat praecipitatos esse desidiarum: satis necessariae radicem arrogantiae huius incidit. Propterea illos Esaias sodomorum principes, et gomorreorum plaebem uocat. Et alter propheta dicit. Num sicut filii aethiopum uos estis mihi? Et

Commented [p57]: fol.29r (GB 51)

prorsus omnes ab hac eos iactatione deducunt: reprimentes illorum tumorem qui eis innumerabilium causas: pariebat etiam malorum. Sed prophetae inquires consequenter: siquidem illos peccantes uidebant. Hic uero qua de causa: quare ratione idipsum facit: cum eos certe uideat ad obediendum paratos? proculdubio ut faciat paratiores. Nam si sermonem ipsius diligenter intendas: increpationi temperamentum laudis admiscet. Haec quippe dixit admirans quod ea quae illis pene impossibilia uidebantur: uel sero implere potuerunt. Huiusmodi igitur increpationis inuitantis est potius, atque ad uigorem animi coartantis. Cum enim illos resipuisse miratur: et pessimam prius eorum conuersationem fuisse: nunc laudabilem esse conuersationem declarat. Quid inquis factum est: quod cum illorum essent filii tanquam nequiter educati: susceperunt subito poenitentiam, et eam nobis non suis parentibus offerentes? Vnde haec facta est repente tanta conuersio? Quis uoluntates eorum asperas mitigauit? Quis uulnera immedicabilia curauit? Et consydera quemadmodum illos ab ipsis omnino principiis attentos, attonitosque reddiderit: de gehenna scilicet inferendo sermonem. Non enim aliquid usitatum locutus est: neque dixit. Quis uobis demonstrauit bella uitare, et irruentes fugere impetus barbarorum captiuitates, morbos ac fames? Sed aliud quoddam supplicium comminatur: quod nunquam certe illis fuerat ante manifestum. (Quis inquit demonstrauit uobis fugere a uentura ira)? Bene autem illos etiam genimina uiperarum uocauit. Siquidem id serpentium genus: ita in parentis festinat exitium, ut aluo qua portatur exesa, in uitam prodeat morte gignentis: quod isti quoque faciebant patrum sanguine, ac matrum madentes: et sceleratis manibus eos a quibus ad ueritatis lumen ducebantur, interficientes magistros. Nec sola tamen increpatione contentus: adiungit etiam uerba consilii. (Facite inquit dignos fructus poenitentiae). Non inquit sufficit a malignitate fugisse: nisi ad uirtutis studia transeatis. Non hic usitata illa opus est etiam mobilitate: ut ad tempus quoddam per compunctionem repressi: rursus ad malitiae uestrae familiare redeatis. Non enim tali conditione uenimus: quali etiam priores prophetae: multo sublimiorem in partem rerum est facta mutatio. Siquidem adest ipse iudex et dominus regni ad celsiorem homines philosophiam ducens, atque in coelum uocans: et ad eam quae ibi fulget conuersationem trahens: propterea occultatum etiam de gehenna pando sermonem. Nam et bona, et mala quae annunciantur aeterna sunt. Nolo te ergo in eisdem uitis permanere: nec proprias culpas obumbrare suffragiis, Abraam, ysac, et Iacob: superba uoce resonantes, ac de sanctorum uobis parentum nobilitate plaudentes. Haec uero dicit: non quo prohibeat eos sese ex illis genitos confiteri: sed quo proculdubio maneat: ne praeclarae illi iustitiae confidant parentum: cum tanta illi squalleant uitiositatis in curia. Simul et conscientiarum secreta prodit, et futura praedicat. Nam postea inueniuntur haec ita dixisse. Nos inquit patrem habemus Abraam, et nulli seruiuimus unquam. Quia igitur hoc erat quod in superbiam eos maxime erexerat, atque perdiderat. Id etiam ipse reprimit in primis. Consydera uero quemadmodum patriarchae honore seruato istos ad studium correctionis hortetur. Dicendo enim ne uelitis dicere quoniam patrem habemus Abraam: non ait nihil uobis prodesse potest patriarcha: sed minus quodammodo id locutus, ac lenius. **potest**, inquit, deus de lapidibus istis suscitare filios abraae. Nonnulli quidem opinantur, hoc illum dixisse de uocatione gentilium, quos metaphoricis lapides nominauerit. Ego tamen aliam quoque huius dicti intelligentiam esse prospicio. Quae uero est ista? Ne inquit putetis quoniam si pareatis ipsi absque filiis patriarcham deus esse patiatur. Non erit istud omnino: non erit. Deo enim possibile est filios ei etiam de lapidibus suscitare: atque ad nobilitatem propinquitatis eius adducere. Siquidem et ante sic factum est: homines

Commented [p58]: fol.29v (GB 52)

quidem ex lapidibus fieri tale est: quale fuit puerum de sterili matre procedere. Quod etiam propheta significans: aspiciat inquit in solidam petram de qua excisi estis: et in foueam lacus de quo effossi estis. Aspiciat in Abraam patrem uestrum: et in saram quae genuit uos. Huius igitur illos prophetiae admonens et ostendens: quoniam prius quoque tam admirabili modo eum fecisset parentem: ut quodammodo ex lapidibus ei filium dedisse uideatur: nunc quoque istud dicit esse possibile. Et consydera quemadmodum terreat quidem: nec tamen prorsus abscidat. Non enim dixit: iam suscitauit: ne semetipsos desperare cogantur: sed potest inquit suscitare. Nec uero ait potest homines ex lapidibus facere: sed quod multo erat pretiosius: filios inquit Abraae. Nempe consydera quemadmodum illos a iactatione etiam carnali: et refugio istius propinquitatis abduxerit: ut potius in conuersione uera et conuersione sancta spem salutis locarent. Vidisti quemadmodum cognationem carnis excludens: hanc quae per fidem constat, induxerit. Perpende igitur quemadmodum ex consequentibus quoque augeat hunc timorem: et sollicitudinem mentis extendat. Cum enim dixisset potest deus ex lapidibus istis suscitare filios Abraae: intulit. (Ecce securis ad radicem arboris posita est): ut sermonem faceret per cuncta terribilem: opus quippe erat talium auditorum magistro castigationis plena doctrina: per quam commoueret, atque excitaret animos, multo iam tempore in terrenis operibus uolutatos. Quid enim dico inquit? Quod a patriarchae satis cognatione remouendi: quod uisuri alios ex lapidibus in uestram succedere dignitatem? Non enim hucusque tantum supplicia uestra perueniunt: uerumetiam in ulteriora procedunt. (Ecce iam inquit securis ad radicem arborum posita est). Nihil terribilius hac ipsa exhortatione sermonis. Non enim adhuc illis falcem uolantem: non destructionem sepi: non conculcationem uineae comminatur: sed securim secantem: quodque multo est terribilius imminet: et iam, iamque caedentem. Quia enim in prophetarum uerbis increduli saepe dicebant: ubi est dies domini? et ueniat consilium sancti israel, ut sciamus: eo quod multa annorum spatia quae dicebantur, uenirent: necessarie ab hac illos desidia retrahens mala ipsorum uicina constituit. Id enim egit dicendo iam et radicibus securim admotam esse monstrando. Nihil inquit est medium: sed ipsi iam radici imminet prorsus adscisio. Neque enim aut ramis minatur: aut fructibus: sed ipsi utique radici, ostendens illos si forte neglexerint immedicabiliter esse feriendos: et ne spem quidem curationis esse habituros. Non enim qui aduenit seruus, ut priores: sed profecto omnium dominus grauissimam certe contemptoribus suis, ac potentissimam inferens ultionem. Attamen cum etiam maxime terrisset: non eos sinit desperatione concidere: sed ut paulo superius non dixit: quoniam suscitabit deus: uerum quia potest suscitare filios Abraae: consolationem quandam admiscendo terrori: ita hic quoque non ait quod radicem iam ipsam ictus securis attingat: sed quia interim posita sit: et radici prorsus admota. Nec quicquam iam esse dilationis ostendit. Cunque eam iuxta inquit admouerit: uos tamen ipsius facit incisionis auctores. Si uelitis quippe conuerti et esse meliores: securis ista remouebitur: nihil prorsus operata. Si uero in eisdem studiis permaneat: radicitus arbores desecabit. Propterea nec a radice remouetur: nec tamen aduersus radicem mouetur et caedit: quorum unum agit ne uos metipsos in otium resoluatis: aliud uero ut discatis posse: uos etiam breuissimi temporis posse conuersione saluari. Et iccirco undique auget timorem: excitans eos ad poenitentiam et poenae compellens. Nam et a stemate abduci parentum: et in filiorum locum alios induci: et poenam iam in ianuis assistere, et intollerabilia esse patienda: utraque haec enim quae per radicem, securimque monstrauit, idonea erant: etiam nimis iacentes, oppressasque torpore animas suscitare: et

ad studium uirtutis attollere. Hoc igitur etiam paulus ostendens ait. Quoniam dominus breuiatum faciet uerbum super uniuersum orbem. Sed nihil timeas: quinimmo uel maxime time modo ne in desperationem uenias per timorem. Adhuc quippe habes spem conuersionis incolumen: non enim processit immutabilis illa, iamque ad puniendum definita sententia: neque ut caederet uenit securis: alioqui quid illam ferire prohiberet iam radicibus inminentem: sed ut te terrore faceret meliorem: et expectatum fructum afferre compelleret. Propter quod intulit. Omnis arbor quae non facit fructum bonum: excidetur et in ignem mittetur. Cum uero dicit (omnis) uniuersum honorem carnalis nobilitatis excludit: etiam si ipsius inquit Abraae fuerit nepos, et mille a quibus ducis genus patriarchas enumeres: duplicem poenam subibis: si bonorum fructuum inanis extiteris. Horum itaque seueritate uerborum et publicanos terruit: et militum corda tremere fecit: non in desperationem illos utique mittendo: sed ab omni prorsus desidia liberando. In ipso siquidem timore plurimum erat consolationis inclusum: dicendo enim (quae non facit fructum excidetur, et in ignem mittetur) ostendit quod quae facit fructum bonum ab omni proculdubio supplicio uindicetur. Et quomodo inquit fructum facere possumus: ictu iam securis instante, et breuitate temporis coartante, atque indutiarum foedera resolvente? Potestis inquit. Non enim talis est iste fructus: qualis est arbor, longum nimirum tempus expectans: et horarum necessitatibus seruiens: nec absque magna difficultate proueniens: sed uelle sufficit, statimque arbor erumpet in germina. Neque enim tantummodo radicis natura: uerumetiam ars agricolae arborem istam colentis plurimum ad ferendum fructum opitulatur. Ne igitur dicerent: nimia nos festinatione conturbas. Vrges prorsus, atque angis: superponendo utique securim, et excisionem celerem comminando: tum etiam exigendo fructus tempore instantis supplicii intulit: quo ostenderet asserendi fructus facilitatem. (Ego inquit uos baptizo in aqua. Qui autem post me uenit: fortior est me: cuius non sum dignus corrigiam soluere calciamenti. Ipse uos baptizabit in spiritu sancto, et in igne). Per haec profecto demonstrat: quia sola opus sit uoluntate ac fide: non laboribus ac sudoribus: quanquam est facile baptizari: tam sit etiam facile imitari: fierique meliorem. Postquam uero mentes eorum concussit terrore iudicii, et expectatione supplicii: et nomine securis: et ipsorum repulsione: et aliorum introitu filiorum, et geminatione poenae abscisionis scilicet et combustionis. Cunque undique eorum duritiam mitigasset, atque ex tot malorum timore ad liberationis desyderium suscitasset: tum demum de christo intulit mentionem. Neque uero simpliciter: sed multo cum cumulo, eminentiaque sermonis. Deinde cum ostendisset grande illud medium quod inter se, christumque distingueret: ne gratiose id ipsum dicere uideretur: ab eo quod ex alterius rei comparatione conceditur: etiam istud destruxit. Neque enim continuo dixit: non sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius: sed postquam baptismatis sui professus est uilitatem: nec quicquam illud amplius habere monstauit: quam ut eos ad poenitentiam duceret. Non enim dixit in aqua remissionis: sed poenitentiae. Tum demum ponit etiam christi baptisma ineffabilium donorum liberalitate cumulatum, ac si diceret. Neque quia post me illum audistis uenire: quasi posteriorem despiciendum putetis: donorum eius audite uirtutem, et liquido cognoscetis: quia nihil grande: nihilque dignum illius honore protulerim dicendo: non sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius. Cunque audieritis quod me ille sit etiam fortior: nequaquam putetis me istud comparationis more dixisse: qui ne inter seruos quidem eius sum dignus collocari: etiam seruos eius extremos, neque uilissimam partem in ipsius mihi ministerio uendicare. Propterea enim non posuit calciamenta simpliciter: sed corrigiam: quae certe omnium

Commented [p59]: fol.30r (GB 53)

uidetur extrema. Deinde ne humilitatis potius quam ueritatis putetur esse quod dicitur: ex ipsis documentum rebus assummit. (Ipse inquit baptizabit uos in spiritu sancto, et in igne). Videsne quanta sit baptistae: quamque admiranda sapientia. Quando enim ipse praedicat: affert omnia plena terroris: et quae animos auditorum maxima prorsus comminatione concutiant. Quando uero illos ad christum remittit: iocunda ponit, ac prospera: et quae facile possint recreare metuentes. Non enim comminantem securim: non excidendam et comburendam proponit arborem non iram futuram adducit in medium: sed indulgentiam peccatorum, interitumque poenarum iustificationem, sanctificationem, liberationem filiorum, adoptionem, fraternitatem, cohaereditatem, communionemque christi: et sancti spiritus dona largissima. Haec etenim uniuersa pariter complexus est, dicendo. Ipse uos baptizabit in spiritu sancto: ipsa quoque translatione sermonis exprimens gratiae largitatem. Non enim dixit: dabit uobis spiritum sanctum: sed baptizabit uos in spiritu sancto. Iam uero commemoratione ignis adiuncta: rursus ipsius gratiae uahemens, atque incompraehensibile signauit. Perpende igitur quales tunc fieri consequens fuerit auditores: cum certe cernerent posse se subito effici similes prophetarum illorum utique magnorum. Propterea quippe etiam ignis intulit mentionem: ut eos ad illorum recordationem uocaret: quibus in hac specie apparuerant uisiones. Sic denique beato Moysi in rubo locutus est deus: sic omni populo de monte syna. Sic Ezechieli quoque de cherubyn. Consydera uero quemadmodum etiam **suscitet** auditorem: primum utique illud ponens: quod post omnia esset futurum. Oportebat quippe prius et agnum occidi: et interim peccatum et inimicicias solui: et fieri sepulturam, et resurrectionem sequi: et tum demum aduenire spiritum sanctum. Verumtamen interim nihil horum dicit: sed illud ponit extremum: propter quod certe facta sunt omnia: quodque tale est, ut libentissime, et ab illis audiri possit, et recipi: ut cum didicerit auditor: quoniam spiritum accipiat dei: ipse iam secum retractet: quoniam id fieri possit modo tam late regnante peccato. Vnde illum rursus excipiens sollicitudine attonitum, atque ad discendum paratum: consequenter inferat etiam de passione sermonem: nullo utique iam hinc scandalo subsistente: post tam grande donationis augmentum: propter quod clamat rursus, et dicit. Ecce agnus dei qui tollit peccata mundi. Non dixit remittit: quod profecto maioris pietatis est: sed qui tollit, inquit. Non enim tale est peccatum indulgere simpliciter: quale suscipere. Illud enim absque periculo fieri potest: hoc uero per mortem. Rursus uero dicebat: quia filius dei est. Sed ne hoc quidem apertam illius ostendebat audientibus dignitatem. Neque enim iam nouerat illum esse dei filium naturalem: sed de tanto spiritus sancti munere etiam illud profecto firmatur. Propterea etiam pater mittens Ioannem: hoc dignitatis christi documentum dedit. (Super quem uideris inquit spiritum descendentem sicut columbam: et manentem super eum: hic est qui baptizat in spiritu sancto). Vnde etiam ipse pronunciat. Et ego uidi, et testimonium perhibui: quia ipse est filius dei: ut uidelicet ostenderat: ex illo etiam istud liquido claruisse. Denique quia prospera nunciando recreauerat auditorem, atque aliquantulum a timore laxauerat: sequenti eum rursus sermone restrinxit: ne ad desidiam a securitate transiret. Talis nanque erat natio iudaeorum: ut si paulo amplius fuissent in laetitiam per iocunda laxati: facile in deterius uerterentur. Propter quod terribilia rursus inducens, ait. Cuius uentilabrum in manu sua. Superius tantummodo supplicium memorauerat. Hic uero ostendit, et iudicem. Iamque signate poenam ipsam mortem esse dicit aeternam, dicendo. (Paleas autem comburet igne inextinguibili). Videsne eum, et dominum esse rerum, et eundem rursus agricolam pariter, ac patrem: de quo alibi pater meus inquit agricola est. Quia enim

Commented [p60]: fol.30v (GB 54)

dixerat securis ad radicem arborum posita est: ne necessarium huic operi laborem putares, uixque inter abscidendum unumquenque, et reseruandum haberi posse iudicium: ex alio opere inducit etiam facilitatem: ostendens ipsius uniuersum esse mundum: neque eum uocasse alienos. Nunc uero cuncta permixta sunt. Et si enim appareat frumentum refulgens: sed tamen quasi in area sparsum est: non quasi in horreo congregatum: in futuro erit multa discretio: ubi nunc illi sunt qui gehennam esse non credunt. Duo quippe pariter hic posuit: quia scilicet et credentes baptizat spiritu sancto: et comburat incredulos. Si igitur illud uerum est: proculdubio et istud est uerum. Propterea enim simul utrunque praedixit, ut ex hoc quod iam factum est: etiam illud quod adhuc differtur: credamus futurum. Nam ipse quoque christus dominus seruat hanc dispensationem loquendi: saepe in eisdem rebus: saepe etiam in contrariis duas prophetias pariter collocando: quarum unam hic impleat: alteram spondeat in futuro: ut ab his qui de promissionibus eius pertinacius dubitant: ex hac quae iam facta est: etiam illa quae impleta nondum est, credatur implenda. Siquidem et illis qui propter ipsum mundi huius cuncta contemnerent: centuplum in praesenti tempore: in futuro autem uitam promisit aeternam. Ex his utique quae in praesenti saeculo praestat: uera esse etiam futura declarans. Quod etiam Ioannes hoc fecit loco simul utrunque ponendo: quoniam scilicet et baptizet in spiritu sancto: et comburat igni inextinguibili. Si igitur non et apostolos baptizasset in spiritu: et quotidie omnes uolentes: posses de eo quoque quod simul posuit fortasse dubitare. Si uero quod difficilius uidebatur et grandius: ac supra omnem prorsus ire rationem factum tamen est: fitque quotidie: quomodo illud quod et facile et iuxta rationem sit: non uerum esse contendis. Quia uero dixerat baptizabit uos in spiritu sancto et igni, magnaue hinc repromittebat bona: ne cuncta quae erant dicta despiciens: in turpe te otium relaxares: intulit uentilabrum: perque hoc iudicium designatum. Nolite inquit putare sufficere baptisma: si post illud prauis esse persistitis. Opus enim nobis est multa philosophia, multaue uirtute. Propterea illos post comminationem securis: ad lauacrum cohortatur: post gratiam uero lauacri de uentilabro, ignique deterret. Atque illorum qui necdum baptizati sunt, nullam prorsus discretionem facit: sed generaliter: omnis inquit arbor, quae non facit fructum bonum: excidetur, et in ignem mittetur: per quod cunctos profecto infideles significat puniendos. Inter baptizatos uero distinguit: quia proculdubio sic sciebat futurum: ut plurimi: ex his etiam qui credidissent: indignum fide fructum suae conuersationis ostenderent. Nullus igitur efficiatur ex parte palearum: ne uentilabro huc, illucque facile rapiatur: neque malis cogitationibus applicetur miserabiliter ab illis per cuncta iactandus. Si enim in frumenti soliditate permanseris, etiam si tribulatio irruat: nihil tibi suadebit incommodi. Illae siquidem in aeris rotae speciem serarum gerentes: frumentum undique non conferunt. Si uero in infirmitatem decideris palearum: et hic intolleranda patieris a cunctis omnino concisus, et ibi immortale supplicium sustinebis. Si quidem omnes huiusmodi etiam ante illius fornacis incendium: pabulum hic efficiuntur irrationabilium passionum: sicut et paleae ab irrationabilibus, uorantur animalibus, et ibi rursus esca erunt ignium, atque materia. Neque uero istud loquendi genus ociosum esse aliquis existimet. Nam simpliciter, nudeque dicere: quia ipse de uniuscuiusque actibus iudicabit: non tanta facit suscipi facilitate sermonem. At uero eundem sensum comparatione uestire, atque hoc modo totum exequi ad penetrandos animos multo est accommodatius. Cunque maxima ad se auditorem delectatione perducit: propter quod plurima eis dominus quoque ipse loquitur sic. Nam et agrum et aream et messem et uineam et torcular: et sagaenam et piscium capturam, caeteraque huiusmodi: in quorum

Commented [p61]: fol.31r (GB 55)

quotidie uersabatur usu: uerbis suis saepe miscebat. Quod etiam baptista hoc fecit loco: eorum quae praedicta sunt praebet grande documentum: sancti scilicet spiritus donum, ac si diceret. Qui tantum potest: ut etiam peccata dimittat: et sanctum spiritum largiatur: quanto magis poterit ista perficere? Vidisti nempe: quam consequenter resurrectionis uerbum ante praemisit, et qua inquit ex causa noluit ea signa memorare: quae ab ipso continuo erant futura: quia scilicet hoc quod ait maius omnibus erat: propter quoque istud cuncta illa facta sunt miracula. Itaque caput ipsum ponens bonorum: simul omnia compraeendit: destructionem profecto peccatorum: mortis interitum: maledictionem remotam: proelia dissoluta: in paradisum introitum: in coelos ascensum: conuersionem cum angelis copulatam: futurorum communionem bonorum. Pro his quippe omnibus sancti spiritus pignus accipitur: quem scilicet euangelista memorando simul: et resurrectionem corporum nominauit: et miracula illa signorum: et in coelorum regno consortium. Et illa utique bona quae oculus non uidit: nec auris audiuit: per illud nanque donum haec nobis cuncta praestantur. Erat ergo superfluum mentionem facere signorum: quae paulo post essent futura, et certissimo oculorum probanda iudicio. Magisque oportuit disputari: quod filius esset dei: quod Ioannem absque collatione praecederet: quod peccatum tolleret mundi: quod de cunctis operibus exigeret profecto rationem: quod spes nostrae ultra mensuram praesentis saeculi tenderentur, atque in futuro digna, unusquisque: aut praemia susciperet: aut supplicia sustineret. Ista enim oculis interim inferri non poterant. Haec igitur scientes omnia: maximo uirtutis studio serueamus: dum adhuc certe in area sumus. Licet enim quandiu hic degimus: de palea in frumenta mutari. Nequaquam ergo iaceamus: neque ad omnem uentum huc, illucque rapiamur. Neque scindamus a fratribus: etiam si exigui nobis uideantur, et uiles. Nam et frumentum paleis mensura quidem minus est: sed natura preciosius. Ne igitur praeteruolantes saeculi huius umbras, atque imagines concupiscas: quae utique ignibus praeparantur: sed amplectere humilitatem deo placitam firmam scilicet, ac dissolui omnino nesciam: quam nullus gladius incidere: nullus queat ignis exurere. Propter huiusmodi enim et paleas patienter expectat: ut fiant ex illius coniunctione meliores. Propterea nondum iudicii examen agitur: ut omnes pariter coronentur: ut multi ad uirtutem a uitii transeamus. Inhorrescamus igitur audientes huius parabolae sermonem. Si quidem ignis ille nescit extingui. Et quomodo inextinguibilis perseuerat? Nonne cernis solem istum semper ardentem: et nunquam prorsus extinctum? Non legisti incensum rubum: nec tamen ipso incendio concrematum? Si ergo tu quoque extinguere uis flammam: misericordiae operibus abunde circumdare, atque hoc modo ne experimentum quidem illius ignis accipies. Si enim his quae dicuntur absque ulla ambiguitate credideris: nec uidebis quidem illud incendium. Si uero incredulus perseueres, ibi ipso satis experimento discas: quando iam non ualebis effugere. Ineuitabile quippe supplicium est his qui rectam uitam habere neglexerint. Neque enim sola cuiquam fides sufficit ad salutem. Nam et daemones credunt: immo etiam contremiscunt. Sed maximo etiam prorsus morum quoque indigemus ornatu. Propterea quippe, et in ecclesia uos saepius congregamus: non ut huc tantummodo introisse uideamini: sed ut aliquem fructus ex ipsa congregatione referatis. Si uero semper assitis, absque ullo autem hinc discedatis profectu: nihil uobis ingressus iste nihil haec poterit prodesse sedulitas. Si enim pueros tradentes magistris: cum nihil eos proficere uiderimus **acerrimi** continuo accusatores efficimur magistrorum, abductosque ab eis discipulos ad alium doctorem saepe transferimus: qua possumus satisfactione defendi: qui ne tantum quidem studium uirtuti tribuimus: quantum terrenis

istis exiguis, rebusque solemus impendere: sed uacuas semper domum tabulas reportamus: cum certe plures hic sint, ac multo potiores magistri. Nam et prophetas, et apostolos, et patriarchas, omnesque iustos per singulas quasque ecclesias uobis adhibemus magistros: et nec sic quidem aliquid profectus acquiritur. Sed si duos, aut tres psalmos ex more sonantes, et solemnes orationes negligenter, et omnino prout casus quidam attulerit effundentes habeatis abunde sufficere uobis creditis ad salutem: nec auditis prophetam loquentem: quin dominum potius per prophetam. Populus iste labiis me honorat: cor autem eorum longe est a me. Ne igitur et nobis istud eueniat: dele litteras, uel potius signa confusa que in tua diaboli mente formauit, atque affer mihi cor liberum a saecularium curarum tumultu: ut ibi quae uolueris omni cum licentia, diligentiaque conscribam. Nunc autem nihil ibi potest aliud agnosci: quam pessimi magistri terrimaeque illae litterae: auaritia scilicet, rapina, dolus, zelus, inuidia. Et iccirco tabulas uestras accipio: eas nec legere quidem possum. Non enim illas inuenio ibi litteras quas uobis reliquimus cunctis certe dominicis diebus inscriptas: sed pro illis alias quasdam detortas: scilicet atque confusas: quas cum deleuerimus: aliasque denuo quae sunt de sancto spiritu scripserimus: uos nihilominus abeuntes, ac diaboli magisterio uestra corda praebentes: offeritis illi: ut suas ibi litteras rursus inscribat. Quisnam igitur horum finis speratur malorum: etiam si ipse non dicam: uniuscuiusque uestrum conscientia recognoscit. Ego tamen opus meum implere non desinam: rectas uobis litteras scribens. Sin autem uos studia uestra cassetis: nobis quidem merces manebit immobilis: uobis autem non. Sed nihil uolo tristius dicere. Obsecro itaque rursus, ac deprecor: saltem studium imitemur: erga ista puerorum. Illi enim primo quidem solas discunt: in scholis litterarum figuras: deinde legere illas: licet deprauando meditantur: per quae ista paulatim ad certam uiam perueniunt lectionis: quae eisdem nihilominus litteris continetur. Hoc igitur nos etiam faciamus, totamque iustitiam singulas eius partes menti dando discamus. Et primo quidem non iurare: ac non peierare meditemur. Inde quasi ad alia elementa uenientes, discamus non liuore mentis: non amore corrumpi: non cura uentris: non ebrietate: non crudelitate delinquere, omnemque prorsus animi superare torporem. Post haec uero ad spiritualia transeuntes: meditemur continentiam, uentrisque neglectum, iusticiam, castitatem. Deinde ut inanem quoque gloriam respiciamus: et sic modesti, ac mente compuncti, atque haec simul omnia copulantes: nostris inscribamur animabus, et eadem semper in domo, et in publico apud amicos: cum coniugibus retractemus, et liberis. Sed a primis interim, ac facilioribus inchoemus: a non iurando uidelicet: quod quasi primum disciplinae elementum saepe meditemur: et praecipue domi. Ibi enim plurimi sunt qui hanc bonam meditationem frequenter impediunt. Nunc enim, aut negligens famulus: aut nequam mentem a sui quiete deturbat. Nunc etiam contristat uxor: et ad indignationem, iramque conuertit: nunc indocilis, atque indisciplinatus filius ad minas, ac iuramentum remittit. Quod si in domo saepius ab his irritatus: nihilominus coeperis obtinere: ne facile ad iuramentum traharis, poteris uictor etiam in publico permanere, atque ita neque in uxorem: neque in seruum: neque in alium quenquam contumeliosus existere. Nam et uxor uel laudando alterum quempiam, uel semetipsam saepe miserando: uirum in maledictionis uerba succendit: tu tamen ne cogaris uituperare laudatum: sed cuncta uiriliter sustineto, et cum a tuis seruis dominos uideris laudari alienos: nihil omnino turberis: sed fer cuncta patienter. Sit tibi prorsus domus tua quasi quidam certaminis locus, et palaestra uirtutis, ut ibi uiriliter exercitatus: et omni cautione uallatus: his qui foris sunt: absque periculo miscearis. Haec etiam in gloria contemnenda

facere te conuenit. Si enim inanem gloriam apud uxorem, seruosque calcaueris: apud nullum prorsus alium hac facile peste capieris. Vbique enim morbus iste arcem tenet: maxime tamen uxoris praesentia conualescit. Si igitur ibi eius uiolentiam destruamus, facile illam apud omnes superabimus. Idipsum uero aduersus alia quoque uitia seruemus domi contra illa exercentes animum: et quotidiana meditatione firmantes: hac spirituali assidue utentes palaestra. Vt autem faciliores huiusmodi exercitationes nobis esse possint, et castigationum nobis aliquid inferamus cum de propositi quippiam lege transgredimus. Sit uero castigatio ipsa non damnum aliquod inferens: sed mercedem, ac lucrum maximum referens. Id autem est: ut scilicet nosipsos condemnemus, et longiore ieiunio laniemus, atque huiusmodi tollerantiam indicamus laborum. Sic enim undique multa nobis lucra proueniunt. Nam et hic dulcem uitam uirtutum ipsarum delectatione ducemus, et futurorum dono potiemur bonorum, **deique** insolubiles amicitias sortiemur.

Verumtamen ne ista proueniant: cum hic utilia fueritis dicta mirati negliguntur: et ut cuique libuerit: proiicientes mentis uestrae tabulas diabolo eas scribendas rursus offeritis. Quid ergo faciendum est: cum hinc unusquisque discedit? Vocet coniugem suam cui omnia ista memoriter replicet, eamque sibi in hoc opus copulet adiutricem, atque ab hodierna iam die bonam istam frequentet palaestram: quasi oleo quodam: ita sancti spiritus usus auxilio. Sed et si semel, et si iterum, et si saepe cecideris haec exercens: nihil omnino desperes: sed ista rursus, rursusque congregare: nec ante prorsus absistas: quam claram uicto diabolo tibi texas coronam, et thesauro tutissimo opes uirtutum recondas. Si enim in usum semel bonae istius philosophiae transeas: etiam si postea aliquis ibi torpor obrepat: non tamen facile poteris horum quippiam quae praecepta sunt transgredi: bona scilicet consuetudine firmitatem iam imitante naturae. Quam enim facile est dormire, comedere, bibere, respirare, tam nobis facilia erunt etiam opera uirtutis: ex qua etiam capiemus honestissimam uoluptatem: quietissimo in portu sedentes, et serenitate continua perfruentes. Sic enim nauim nostram uariis opibus onustam: in diem perducemus futurum: et coronas perpetuas consequemur quas omnibus nobis eueniat promereri: gratia et misericordia domini nostri Ihesu christi: cui gloria et imperium: cum patre, et spiritu sancto, in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .xii. Ex capitulo tertio. [fol.32r-33v]

Tunc uenit Ihesus a galilea in iordanem: ut baptizaretur ab eo. Ioannes autem prohibebat eum dicens. Ego a te debeo baptizari: et tu uenis ad me?

Cum famulis, cum reis baptizandis iudex uenit. Verum nihil tibi hinc conturbationis oriatur. In his quippe humilibus illius sublime respundet. Qui enim dignatus est tanto tempore gestari utero uirginali: cunq̄ue nostra in diem procedere natura, et uerberari palmis, atque crucifigi: cunctaque perpeti: quae ille passus est: quid miraris etiam si baptizari suscipiat: cunq̄ue aliis ad seruum uenire non respuat. Illud est quippe admirationis omnimodo plenum: quod scilicet ille qui erat deus, homo fieri uoluit. Iam uero alia iuxta rationis ordinem consequuntur. Propterea enim, et Ioannes in antecedentibus dicit: quoniam non sit dignus soluere corrigiam calciamenti eius, cunctaque alia ex quibus illud est: quod sit omnium iudex: et secundum meritum uniuscuiusque retribuatur: quodque sanctum spiritum omnibus liberaliter largiatur: ut cum

eum uideris ad baptisma uenientem: nihil prorsus humile suspiceris. Iccirco enim Ioannes praesentem quoque illum prohibet, dicens, (Ego a te debeo baptizari, et tu uenis ad me)? Quia enim illud erat baptismum poenitentiae: ne quis putaret: quoniam et ipse tali proposito ad Iordanem ueniret, procuratione utitur maxima: agnum certe illum, ac redemptorem uocando: ab omni quod in toto erat orbe peccato. Qui enim cuncta humani generis poterat peccata delere: multo magis absque omni erat ipse delicto. Sed quod utique multo erat amplius qui tollit inquit peccatum mundi, ut post ipsum: illud quoque cum omni iam facilitate suscipias. Cunque susceperis: animaduertas, quod duo pariter magna dispensans ueniat ad baptismum: propter quod et uenienti clamat Ioannes. (Ego a te debeo baptizari: et tu uenis ad me)? Quid igitur christus: quod postea fecit in petro: hoc prius in Ioanne seruauit. Nam et ille pedes sibi eum lauare prohibebat: sed cum audisset quod facio ego: nescis modo: scies autem postea, et non habebis partem mecum: celeriter ab intentione sua destitit, atque in diuersam transiuit repente sententiam. Et iste similiter cum audisset: sine modo: sic enim decet nos implere omnem iusticiam: parere non distulit. Non enim erant pertinaciter contentiosi: sed dilectionem suam, atque obedientiam publicabant: perque omnia domino meditabantur esse subiecti. Consydera uero quemadmodum illum per haec ipsa a cunctatione deducat: per quae praecipue id quod fiebat uidebatur esse suspectius. Denique non ait: ita iustum est: sed sic inquit decet. Quia enim satis ipso esse ducebat indignum, ut baptizaretur a famulo aduersus indecentiam contrarium eius opposuit, ac si diceret. Nonne istud ut quoddam indecens refugis, et iccirco me prohibes? Propterea ergo dimitte: quia est utique decentissimum. Nec uero ait simpliciter sine: sed addidit modo. Non enim inquit erunt ista continua: cito me in his que concupiscis uidebis. Nunc uero sine istud impleri. Deinde quemadmodum deceat ostendit. Vnde igitur illud decere monstrauit? Quia inquit omnem iustitiam implebimus. Hoc quippe signauit, dicendo. (Sic enim decet nos implere omnem iustitiam). Iustitia siquidem est omnium mandatorum plena custodia. Quia utique iam inquit cuncta mandata perfecimus: hoc autem solummodo erat reliquum: id quoque ipsum oportet adiungi. Venit enim soluere maledictum: quod erat de praeuaricatione legis impositum. Prius igitur me inquit illam oportet implere, uosque a maledictione eius eruere, ac tum demum ei cessationem dare. Decet itaque omnem me implere legem: quia utique decet etiam maledictum soluere: quod ob praeuaricationem legis illatum est. Propterea quippe et carnem assumpsi, et ueni. Tunc dimisit eum. (Et baptizatus confestim ascendit de aqua. Et ecce aperti sunt ei coeli, et uidit spiritum descendentem sicut columbam, et uenientem super se). Quia enim multo maiorem illo esse Ioannem putabant, eo quod omni tempore in eremo uersaretur, essetque summi filius sacerdotis: stola quoque ex ipsius certe ordinis more circumdatus: quodque maxime admirationem mouebat, de sterili matre progenitus. Ihesus uero, et de ignota natus puella. Nam plurimis adhuc uirginitatis erat partus incognitus, et nutritus in domo, et in omnium medio uersatus: et communi hac ueste tectus: facile illum inferiorem putabant. Nondum eorum scientes aliquid quae adhuc habebantur abscondita. Accessit autem ut etiam baptisma ipsum a Ioanne susciperet: quod certe maxime abundat ad confirmandum istius suspensionis errorem: etiam si illa quae prius posuimus, defuissent. Arbitrabantur enim quod hic unus esset quidem e uulgo: nec putabant: quod si ille singulare, ac magnum aliquid obtineret: ad baptisma inter caeteros uenire potuisset. Propter quod uidebatur Ioannes multo illo admirabilior: multoque praestantior. Ne igitur apud plurimos opinio ista firmaretur: baptizato illo: et coeli aperiuntur: et spiritus sanctus continuo descendit, et cum spiritu sancto uox patris

Commented [p64]: fol.32v (GB 58)

unigeniti sui praedicat dignitatem. Quia enim uox illa quae dixit: hic est filius meus dilectus: credebatur a multis Ioanni potius conuenire: nec enim adiecit, ut diceret: iste qui baptizatus est: sed iste simpliciter, et unusquisque id quod auditum est de baptista, magisquam de baptizato dictum putabat: tum ob ipsam baptizantis dignitatem: tum propter omnia illa quae diximus. Venit spiritus sanctus in specie columbae, et uocem traxit ad filium, cunctisque fecit esse perspicuum. Quia istud quod ait. Hic est filius meus dilectus: non de Ioanne baptista: sed de filio baptizato deberet intelligi. Quemadmodum igitur non crediderunt qui sub moyse: quando et si non talia, plurima tamen sunt facta miraculo: nihilominus post illa omnia: post uoces: post tubas: post tonitrua: post fulgura: et uitulum fabricauerunt: et behelphégor initiati sunt: ita et hi ipsi qui tunc aderant: cum uidissent Lazarum suscitatum: tam longe tamen a credendo ei qui hoc ipsum operatus fuerat, refugerunt: ut ipsum quoque interficere saepe conati sunt. Si igitur resurrectionem a mortuis ante oculos habentes: ita tamen erant maligni: quid miraris si delatam coelitus uocem minime receperunt? Quando enim anima ingrata fuerit, ac praua, morboque langoris oppressa: nullo omnino horum superatur: ut e regione uoluntas bona non satis indiget signis iuuari. Ne igitur quaeras quomodo non crediderunt: sed illud require si non omnia facta sint: propter quod illos oportuerat credere. Si quidem per prophetam deus pro illis omnibus quae facere consuevit: carmen quoddam satisfactionis instituit. Quia enim erant iudaei profecto perituri, extremoque supplicio deputandi: ne quis de illorum malignitate prouidentiam culparet dei, ait. Quid faciam uineae meae quod adhuc ei non fecerim? Id ipsum itaque etiam hoc est consyderandum loco. Quid scilicet oportuerit fieri: quod a deo factum est possit negari: ut si quando de dei prouidentia aliquis sermo moueatur: hoc utaris satisfactionis modo aduersus eos qui illi de multorum malitia obtreclare conantur. Consydera igitur quanta hic faciat opera miranda, et initia futurorum. Non enim paradus: sed coelum aperitur ipsum: ut discas etiam cum tu baptizaris: hoc fieri deo te iam ad patriam coelestem uocante, nihilque commune cum terra habere suadente. Quod et si non uides: tamen non iccirco discredas. Semper enim inter initia spiritualium, ac mirabilium dispensationum apparent sensibiles uisiones, taliaque signa praestantur: ut ea cum uel semel, uel postea fuerint praedicta: statim fidei ardore suscipias. Nam et super apostolos sonus factus est spiritus uahementis, et ignearum utique linguarum species apparuit: sed propter astantes profecto iudaeos. Nunc uero etiam si euidencia signa non fiant: ea tamen quae olim facta referuntur, suscipimus. Caeterum et columba tunc ideo apparuit: ut extenti quodammodo digiti uice dei filium Ioanni, caeterisque monstraret, ut disceres: quoniam super te quoque cum sacro fonte dilueris sanctus spiritus ueniat: iam uero non uisibili specie: qua utique non egemus cum nobis pro cunctis sola fides sufficiat. Cur autem in specie uenit columbae? Mansuetum hoc animal, ac mundum est. Quia igitur est mansuetudinis spiritus: propterea in eius specie apparuit. Simul etiam ueteris nos uidetur admonere historiae. Nam cum uniuersum aliquando orbem naufragium commune mersisset: et omne prorsus hominum genus periclitaretur: istud interim certe animal apparuit, finemque illius tempestatis ostendit, atque ore ramum portans oliuae: pacem mundo redditam nunciauit. Quae omnia erant futurorum figura: tunc enim multo erat hominum uita deterior: multoque maiore digna supplicio. Ne igitur ipse desperes: illius te historiae confirmat admonitu. Nam tum quoque desperatis iam omnino rebus: liberatio facta est, atque correctio: sed tunc utique per poenam: modo uero per gratiam, atque ineffabilem indulgentiam redemptoris. Propterea, et columba cernitur nequaquam oliuae ramum ferens: sed omnium liberatorem

nobis euidenter ostendens, spemque suggerens prosperorum. Non enim ex archa unum, educit hominem: sed postquam apparuit: uniuersum prorsus orbem attollit in coelum quae certe pro oleae ramo omni generi hominum adoptionem detulit filiorum. Consyderans igitur tanti amplitudinem muneris: nequaquam illius inferiorem existimes dignitatem: quia se in huiusmodi specie demonstrauit. Audio quippe dicentes aliquos, quantum inter homines, columbamque discrimen est: tantam christi, et sancti spiritus esse distantiam: quia ille quidem in nostra utique natura. Hic uero in specie sit uisus columbae. Quid igitur ad talia responderi potest: nisi quia filius quidem dei naturam hominum profecto suscepit. Spiritus uero sanctus non assumpserit naturam columbae: nec unquam omnino postea: sed tunc certe solum in hac uisus est figura. Si uero propterea minoris illum esse autumas dignitatis: inuenientur iuxta ratiocinationem tuam cherubin quoque, multo esse potiora: et tanto utique quanto columbae aquila praecellit. Si quidem istius quoque illa susceperit figuram: et rursus praestantiores angeli esse credentur. Saepe enim in figura hominis ostensi sunt. Sed non est, istud omnino non est. Aliud nanque est dispensationis ueritas permanentis: aliud uero temporalis condescensio uisionis. Noli igitur tam grandi beneficio ingratus existere noli ei uicem referre contrariam: qui tantorum rigauit te fonte donorum. Vbi enim adoptio filiorum est: ibi etiam omnium malorum prorsus interitus, et cunctorum collatio fit bonorum. Propterea iudaicum quidem baptisma aboletur, ac desinit: nostrum uero summit exordium. Quodque in paschae mutatione factum est, idipsum efficitur inuouatione baptismatis. Nam et pascha cum utrunque dominus celebrauerit: illi quidem terminum posuit: huic uero principium. Hic uero iudaicum postquam impleuit baptisma: continuo etiam ianuam ecclesiae reserauit. Sicut ergo in una tunc mensa: ita in uno nunc flumine, et recepit umbram, et addidit ueritatem. Sancti enim spiritus gratia in christi baptisate est. Ioannis uero baptisma hac donatione priuatur. Propterea igitur cum quidem alii baptizarentur: nihil tale factum est omnino. In isto uero solo qui illud erat traditurus impletur: ut cum his quae dicta sunt: etiam illud adiscas: quia scilicet non erat meritum baptizantis: sed baptizati uirtus operata est. Tunc enim, et coeli aperti sunt, et spiritus sanctus superuenit. A ueteri quippe nos in nouum transferens testamentum, et portas nobis supernas reclusit, et sanctum inde spiritum misit: qui ad illam nos patriam cum dignitate maxima conuocaret. Non enim angelos nos, neque archangelos faciens: sed dei filios, atque dilectos ad gloriam ducit aeternam. Haec igitur uniuersa consyderans uidelicet, et charitatem uocantis, et illius ad quam uocaris patriae claritatem, et honorem quo utique donatus es: uitam exhibens, muneribus congruentem, crucifige te mundo, tibi que mundum cunque omni diligentia coelestis: in te decus conuersationis exorna. Nec quia corpus tuum translatum adhuc in coelum non est, ideo iam putes cum terra aliquid te habere commune, cum caput iam certe tuum regnet in coelo. Et iccirco cum in terris adhuc dominus uersaretur: angelos inde deduxit: cunque eis rursus ascendit, ut tu quoque priusquam illuc ascendas: ita tibi possibile esse dicas: habitare nunc terram: ut tunc habitaturus es coelum. Permaneamus igitur custodientes eam: quam initio suscepimus dignitatem, et futura quottidie regna quaeramus: omniaque praesentia umbras esse prorsus: ac somnia iudicemus. Neque si rex terrenus aliquis assumens te pauperem, ac mendicum repente sibi adoptaret in filium tu iam ad tugurii tui respiceres uilitatem. Et certe non grandi haec discrimine separantur: ita nunc igitur nihil praesentium putes esse pretiosum. Longe quippe maiora sunt ad quae uocatus es capescenda. Qui enim uocat dominus angelorum est. Ea uero quae conferuntur bona, et explicationem sermonis, et cogitationem mentis excedunt. Non enim te a terra transponit

in terram: ut terrenus iste rex: sed a terra extollit in coelum, et a mortali ad immortalem profecto naturam, atque ineffabilem gloriam: quae tunc solummodo cernenda a nobis erit: quando etiam possidenda. Tantorum igitur particeps futurorum bonorum: noli auri, argenti que curis onerare mentem, caeterisque huiusmodi umbris, atque imaginibus illudere. An forte non putas omnia ista quae cernimus comparatione coelestis regni mendicorum panniculis esse uiliora? Et quemadmodum illo eris honore dignus, quamue satisfactionem parabis: immo quae non supplicia persolues post tam grande donum ad uomitum priorem transcurrens? Non tam enim quasi homo simpliciter: sed ut dei filius peccans, seuerius punieris: et ipsa excellentia dignitatis maioris tibi fiet causa supplicii. Nam nos quoque haud similiter famulos peccantes castigamus, et filios, et maxime quando magna a nobis aliqua fuerint beneficia consecuti. Si enim ille qui paradisi fuerat fortitus habitaculum: propter unum utique delictum tanta post honorem pertulit mala nos postquam coelum accepimus, et coheredes unigeniti facti sumus quamue uiam sperare poterimus: si ad serpentem curramus post columbam? Non est hic enim terra es, et in terram ibis: nec dicendum est operaberis terram non illa inquam hic audiemus priora: sed quod est multo his amariis tristiusque exteriores tenebras: insolubilia uincula: uermem perpetua uenena fundentem, et stridorem dentium flebiliter insonantem. Et sane merito, qui enim nec inter tanta beneficia melior effectus es: iustissime extrema illa: atque seuissima tormenta patieris. Coelum aliquando helias aperuit, et clausit: sed ut pluuiam aut emitteret aut teneret, tibi autem non iccirco apertum est coelum: sed ut illuc profecto conscenderes. Quodque est amplius non ut ascenderes tamen: uerum ut alios quoque si uelles: simul leuares tantam tibi in suis omnibus potestatem fiduciamque donauit. Quia igitur ibi est domus nostra: ibi etiam omnia recondamus: nihil hic poenitus relinquentes. Quicquid enim hic dimiserimus amittimus. Hic siquidem, et si hostiis thesauros tuos, et si clauibus serisque communias: si apponas famulorum mille custodias, et si superas omnes insidias malignorum, et si oculos effugas inuidentium, et si nulla pertineas damna patiaris, etiam si nullum omnino rebus inferat detrimentum uetustas. Quod utique inter impossibilia numerandum est. Mortem tamen nunquam ualebis effugere: sed uno tibi momento temporis omnia illa rapiuntur. Nec rapiuntur modo: sed in manus etiam inimicorum plerumque tradentur. Si uero in supernam illam domum opes tuas transferas: omnia proculdubio ista superabis. Non enim hostium non seras, et claues superponi erit necesse. Tanta est securitas illius ciuitatis: tam in despoliabilis regio et quae omnino in uia corruptioni malitiaeque permaneat: quod certe constat esse uerissimum. Nonne igitur extremae uecordiae est: hic quidem ubi reposita corrumpuntur, ac pererunt omnia congregare: ibi uero ubi si aliquid recondamus etiam augeri poterit: non minimam quidem commendare partem, et hoc cum ibi sumus sine fine uicturi? Propterea nec gentiles fidem his quae a nobis dicuntur accomodant. De actibus enim non de sermonibus nostris futurorum uolunt habere documentum. Nunc uero cum uideant aedificari a nobis splendorum domos, agros, balnea: atque hortorum amoenitates parari: nolunt credere quod alterius nos urbis perfectionem paremus. Si enim inquit uerum esset istud uidentes prorsus cuncta quae possident: illuc profecto praemitterent. Itaque de praesentibus facile coniectant. Vident quippe locupletiores quosque domos: atque agros illis maxime iunctas urbibus comparare in quibus habitationem locarunt. Sed nos econtrario facimus, et terram quidem quam paulo post relicturi sumus, multo cum studio nobis parantes pro paucis certe iugeribus, et exiguis habitaculis non modo aurum: sed proprium quoque sanguinem frequenter impendimus. Vt uero coelum nobis emamus ipsum, ne haec quidem quae